



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CORRENTE

FONE: (016)3749-1005 e (016)3749-1010

Proponente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente

Título: Execução de Pavimentação da Avenida Marginal Olivito Eleutério no Loteamento Recanto Alto da Boa Vista - 4.440 m²

Local: Rodovia Felipe Calixto, km 10, Município de Ribeirão Corrente - SP

Regime de Execução da Obra: Empreitada por preço global

BDI SINAPI e CDHU 24,00%

Referência de Custos Unitários: BASE 09/2023

| Item | Código | Fonte | DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS | Quant. | Unid. | Preço Unit. | Valor SEM BDI (TPU-DER e FDE) | Valor COM BDI de 24% (SINAPI e CDHU) | Valor Total |
|---------------------------|-------------------|---------|---|--------|--------------------|--------------|----------------------------------|---|-------------------------|
| 1 | | | Topografia | | | | R\$ - | R\$ 972,66 | R\$ 972,66 |
| 1.1 | 99064 | SINAPI | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 | 740 | m | R\$ 1,06 | | R\$ 972,66 | R\$ 972,66 |
| 2 | | | Limpeza Terreno | | | | R\$ 116.587,30 | | R\$ 116.587,30 |
| 2.2 | 22.01.06.99 | TPU-DER | RASPAGEM DO TERRENO | 10360 | m ² | R\$ 1,02 | R\$ 10.567,20 | | R\$ 10.567,20 |
| 2.3 | 22.03.01.99 | TPU-DER | TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATÉ 1 KM | 8080,8 | m ³ *km | R\$ 9,85 | R\$ 79.595,88 | | R\$ 79.595,88 |
| 2.4 | 22.04.01.99 | TPU-DER | COMPACTAÇÃO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS | 4040,4 | m ³ | R\$ 6,54 | R\$ 26.424,22 | | R\$ 26.424,22 |
| 3 | | | Canaletão de Grama | | | | R\$ 143.856,00 | R\$ 151.488,42 | R\$ 295.344,42 |
| 3.1 | 90082 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 | 1480 | m ³ | R\$ 12,09 | | R\$ 22.187,57 | R\$ 22.187,57 |
| 3.2 | 100577 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019 | 5920 | m ² | R\$ 1,27 | | R\$ 9.322,82 | R\$ 9.322,82 |
| 3.3 | 22.04.01.99 | CDHU | Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro | 1480 | m ³ | R\$ 21,60 | | R\$ 39.640,32 | R\$ 39.640,32 |
| 3.4 | 94267 | SINAPI | Terra vegetal orgânica comum | 296 | m ³ | R\$ 218,88 | | R\$ 80.337,72 | R\$ 80.337,72 |
| 3.5 | 16.03.006 | FDE | GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS | 5920 | m ³ | R\$ 24,30 | R\$ 143.856,00 | | R\$ 143.856,00 |
| 3.6 | | | | | | | | | |
| 4 | | | Pavimentação Asfáltica | | | | R\$ 642.520,39 | R\$ - | R\$ 642.520,39 |
| 4.1 | 23.02.01.99 | TPU-DER | MELH/PREPARO SUB-LEITO - 100% EN | 4440 | m ² | R\$ 2,75 | R\$ 12.210,00 | | R\$ 12.210,00 |
| 4.2 | 23.03.01.99 | TPU-DER | REFORÇO SUB-LEITO ESCAV. SOLO ESCOLHIDO | 3463,2 | m ³ | R\$ 11,82 | R\$ 40.935,02 | | R\$ 40.935,02 |
| 4.3 | 23.03.02.04.99 | TPU-DER | REFORÇO DE SUB-LEITO - TRANSPORTE ATÉ 10 KM | 9324 | m ³ *km | R\$ 4,72 | R\$ 44.009,28 | | R\$ 44.009,28 |
| 4.4 | 23.03.03.99 | TPU-DER | REFORÇO DE SUB-LEITO COMPACTAÇÃO 100% EI | 3463,2 | m ³ | R\$ 8,92 | R\$ 30.891,74 | | R\$ 30.891,74 |
| 4.5 | 23.04.02.09.02.99 | TPU-DER | SUB BASE OU BASE DE SOLO BRITA 70% BRITA COM TRANSP.JAZIDA ATÉ LOCAL APLICAÇÃO | 710,4 | m ³ | R\$ 262,76 | R\$ 186.664,70 | | R\$ 186.664,70 |
| 4.6 | 37.03.11.99 | TPU-DER | IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE | 4440 | m ² | R\$ 13,39 | R\$ 59.451,60 | | R\$ 59.451,60 |
| 4.7 | 37.03.12.100 | TPU-DER | IMPRIMADURA BET.LIGANTE | 4440 | m ² | R\$ 5,07 | R\$ 22.510,80 | | R\$ 22.510,80 |
| 4.8 | 37.03.15.99 | TPU-DER | CAMADA DE ROLAMENTO CBUQ - PANOS S/DOP | 133,2 | m ³ | R\$ 1.845,70 | R\$ 245.847,24 | | R\$ 245.847,24 |
| TOTAL DO ORÇAMENTO | | | | | | | R\$ 902.963,69 | R\$ 152.461,08 | R\$ 1.055.424,76 |

Eric Douglas Teodoro de Souza
Eng.º Civil CREA-SP 5070839806

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
Prefeita Municipal